El único testimonio de la aplicación de esta disposición es abastecido por una sentencia, de la que se proveen en seguida la transcripción y un breve comentario crítico, dictada por el *podestà* de Vercelli *Giovannolo de Pirovano* de Milán⁴⁰ y transcrita el 5 de mayo de 1359 dentro de un registro ahora custodiado por el Archivo Capitular de Vercelli.

*“Iacobinum Ramponum
Guillelmum Pronum
Michelonum de Lalotheria
Antonium de Bianco
Iohannem de Triverio
Iacobinum Zabarronum
Guercium Pronum
Germanum et Iohanninum fratres filios suprascripti Guillelmi Proni
Givotum Mottam
olim habitatores Burgi Casalgualoni districtus Vercellarum.*

Contra quos per nos et nostrum iudicem malleficiorum processum est per inquisitionem | contra eos formatam continentem quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis | predicti et quilibet predictorum malo modo et ordine tractate et appensate per eorum | superbiam et temerariam presumptionem ac auctoritate propria videlicet dictus Iacobinus | Rampinus de anno proxime preterito de mense augusti ipsius anni, Guillelmus | Pronus de mense iulii, Michelonus de Laloteria de mense octubris, Antonius | de Bianco, Iohannes de Triverio, Iacobinus Zabarronus de mense novembris, Guercius | Pronus, Germanus Iohanninus filii suprascripti Guillelmi Proni et Givetus Motta | de

³⁸ Con respecto a las comunidades del territorio de Vercelli sujetos a una jurisdicción mixta, véase NEGRO, F., «“Quia nichil fuit solutum”: problemi e innovazioni nella gestione finanziaria della Diocesi di Vercelli da Lombardo Della Torre a Giovanni Fieschi (1328-1380)», in *Vercelli nel secolo XIV*, cit., pp. 371-375; EAD., «“Et sic foret magna confusio”: le ville a giurisdizione mista nel Vercellese dal XIII al XV secolo», en *Vercelli fra Tre e Quattrocento*, cit., pp. 401-477.

³⁹ *Hec sunt statuta*, cit., f. CXLr.-v., lib. VI, “De illis qui venerint ad habitandum in civitate Vercellarum”.

⁴⁰ Fue *podestà* de Vercelli durante el primero semestre del año 1353 y, una segunda vez, entre los años 1358 y 1359: véase GRILLO, P., cit., pp. 107-108 y la relativa bibliografía.

mense septembris ipsius anni recesserunt de loco Burgi Casalgualoni | ubi solebant cum eorum familiis habitare, et iverunt habitare extra | districtum et iurisdictionem Vercellarum absque voluntate Credencie civitatis Vercellarum | et Comunis dicti burgi. Comittendo predicta contra formam iuris | statutorum et ordinamentorum Comunis Vercellarum et cetera.

Qua occaxione predicti et quilibet predictorum ex parte dicti nostri iudicis | legitime citati et requisiti fuerunt ut sub certa pena et banno | ad certum terminum iam elapsum venire et comparere deberent | coram ipso nostro iudice ad suis standum et parendum mandatis ||

et se excusandum et deffendum a dicta inquisitione et contentis | in ea. Et non venerunt nec comparuerunt, sed passi sunt | se poni in banno de malleficio predicto in quod propter eorum contumaciam | sunt incursi prout hec et alia in actis nostre curie plenius | continetur.

Id circo nos potestas suprascriptus secuti formam iuris statutorum et | ordinamentorum Comunis Vercellarum ut supra suprascriptos

Iacobinum Ramponum

Guillelmum Pronum

Michelonum de Lalotheria

Antonium de Bianco

Iohannem de Triverio

Iacobinum Zabarronum

Guercium Pronum

Germanum et Iohanninum filios suprascripti Guillelmi Proni

Givotum Mottam

in libris quinquaginta papiensis pro quolibet ipsorum propter eorum contumaciam tantum

dandis et solvendis tesaurario Comunis Vercellarum nomine ipsius Comunis recipienti | in pecunia numerata tantum absque aliqua compensatione admittenda | infra decem dies proxime venturos sub pena quarti. Et ultra quod | medietas bonorum mobilium et immobilium ipsorum et cuiuslibet eorum | que habent et possident in civitate et districtu Vercellarum publicetur | et dicto Comuni Vercellarum applicetur. Et ipsa bona pro dicta medietate | dicto Comuni publicamus et applicamus et publicari et applicari pro hanc | nostram sententiam et condempnationem secundum formam statutorum dicti | Comunis Vercellarum. In hiis scriptis sedentes pro tribunali ut supra | sententiamus et pronunciamus et sentencialiter condempnamus⁴¹.

⁴¹ ACVc, *Acta Criminalia*, 1, 1359 mayo 5.

De esta sentencia se desprende que la diez personas mencionadas, “olim habitatores Burgi Casalqualoni districtus Vercellarum” (es decir, habitantes de Casalvolone, un pequeño pueblo al este del río Sesia que en esa época pertenecía al distrito de Vercelli), habían sido citadas para comparecer en juicio delante del *podestà* y del *iudex maleficiorum* de la Comuna de Vercelli, siendo acusados de haberse movido, entre los meses de agosto y noviembre del 1357, fuera del distrito de Vercelli, «malo modo et ordine, tractate et appensate per eorum superbiam et temerariam presumptionem» (formula que definía el elemento subjuntivo del delito)⁴², sin la autorización de la *Credencia* de Vercelli y de la Comuna de Casalvolone (“absque voluntate Credencie civitatis Vercellarum | et Communis dicti burgi”), hecho que comportaba una violación de las leyes municipales de Vercelli (“Comittendo predicta contra formam iuris | statutorum et ordinamentorum Communis Vercellarum”). Debidamente citados, los convenidos no se presentaron y, por lo tanto, el *podestà*, después de haber declarado su contumacia, aplicó a cada uno de ellos la sanción pecuniaria de 50 liras pavianas prevista por la norma antes analizada y también la pena de la confiscación, a favor de la Comuna, de la mitad de los bienes muebles e inmuebles que los condenados poseían en la ciudad y en el distrito de Vercelli.